ATA Nº 12/2025

Página 1 | 6

ATA N.º 13/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

13 DE JUNHO DE 2025

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal, João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho

(PS), e os senhores Vereadores Maria Inês Machado Torres Pereira (PS), Isabel de Jesus

Lourenço da Silva Machado (PS), Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla

Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD).----------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 16:00 horas.-----------

---------------------------------------------------ANTES DA ORDEM DO DIA------------------------------------

A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) referiu que, segundo informação

que lhe tinha sido transmitida, a canalização da água de abastecimento publico que serve a

aldeia de Formoselos estaria danificada na zona da “Fonte do Coelho”.

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA---------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 11/2025, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 12 DE MAIO DE 2025;---------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. Os

Vereadores Maria Inês Machado Torres Pereira (PS) e Carlos Alberto Marinho Carvalho

(PPD/PSD) não participaram na discussão e votação do assunto por não terem participado na

respetiva reunião.

ATA Nº 12/2025

Página 2 | 6

II

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DA FESTA EM HONRA DE SANTA BÁRBARA, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA

IGREJA DE SÃO PEDRO DE CERVA.;----------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

III

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DA FESTA EM HONRA DE S.  PEDRO, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO

CULTURAL, DESPORTIVA E RECREATIVA DE BRAGADAS.;------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

IV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DA FESTA EM HONRA DE S. PEDRO, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA IGREJA

PAROQUIAL DE SANTA MARINHA;-----------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

V

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DA FESTA EM HONRA DE NOSSA SENHORA DA AJUDA, SOLICITADO PELA

FÁBRICA DA IGREJA DE SÃO PEDRO DE CERVA;------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO A Câmara Municipal deliberou, por _________________________, aprovar a

proposta.

VI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DA FESTA EM HONRA DE S. TIAGO, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA IGREJA DE

SÃO JOÃO BATISTA DE LIMÕES;--------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

ATA Nº 12/2025

Página 3 | 6

VII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DA FESTA EM HONRA DE NOSSA SENHORA DAS DORES, SOLICITADO PELA

FÁBRICA DA IGREJA DE SÃO PEDRO DE CERVA;------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

VIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DA FESTA EM HONRA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA E S. BENTO, SOLICITADO

PELA FÁBRICA DA IGREJA DE SÃO JOÃO BATISTA DE LIMÕES;-----------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

IX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DA FESTA EM HONRA DE NOSSA SENHORA DO CARMO, SOLICITADO PELA

FÁBRICA DA IGREJA DE SÃO JOÃO BATISTA DE LIMÕES;-------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

X

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DA FESTA EM HONRA DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, SOLICITADO PELA

FÁBRICA DA IGREJA DE SÃO PEDRO DE CERVA;------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

XI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DA FESTA EM HONRA DE SANTA MARINHA, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA

IGREJA PAROQUIAL DE SANTA MARINHA;-------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

ATA Nº 12/2025

Página 4 | 6

XII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DAS PERÍCIAS DE CERVA, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA,

RECREATIVA E CULTURAL DE AMIGOS DE CERVA;---------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

XIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DA FESTA EM HONRA DE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO E SANTA MARTA,

SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO CULTURAL COMISSÃO DE FESTAS DE AGUNCHOS;-------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

XIV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DA FESTA EM HONRA DE S. JOÃO BATISTA, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA

IGREJA DE SÃO JOÃO BATISTA DE LIMÕES;------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

XV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA

REALIZAÇÃO OBRAS NA MANUTENÇÃO DA LEVADA DO REGADIO DE CANEDO, SOLICITADO

PELA JUNTA DE AGRICULTORES DO REGADIO DE CANEDO;--------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

XVI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DE OBRAS DE BENEFICIAÇÃO NA CAPELA DE S. GONÇALO, EM AZEVEDA,

SOLICITADO PELA FÁBRICA DA IGREJA DE SÃO JOÃO BATISTA DE LIMÕES;------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

ATA Nº 12/2025

Página 5 | 6

XVII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DE OBRAS DE BENEFICIAÇÃO DA CAPELA DE BOM JESUS/CAPELA DE BURGOS,

SOLICITADO PELA FÁBRICA DA IGREJA DE S. PEDRO DE CERVA.---------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

XVIII

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E DE APROVAÇÃO DA MINUTA

DO CONTRATO DE EMPREITADA DE “EMPREITADA DE REABILITAÇÃO DE EDIFÍCIO PARA

HABITAÇÃO SOCIAL 1º DIREITO DE CERVA;------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar a decisão.

XIX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A TRABALHOS

COMPLEMENTARES Nº 2 DA EMPREITADA DE “CONSTRUÇÃO DA ERPI DE SANTO

ALEIXO/BRAGADAS”;----------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: O assunto foi retirado da ordem de trabalhos.

XX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, RELATÓRIO E CONTAS CONSOLIDADO DO ANO DE 2024 DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA.------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com os votos contra dos

Vereadores Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) e Carlos Alberto Marinho Carvalho

(PPD/PSD), aprovar o relatório e contas consolidado de 2024 e submeter à Assembleia

Municipal. Os Vereadores Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) e Carlos Alberto

Marinho Carvalho (PPD/PSD) justificaram que votavam conta o relatório pelas razões e em

coerência com o seu voto contra do relatório e contas de 2024 do Município.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 16:45 horas, da qual, para constar, se lavrou a presente ata que, para

ATA Nº 12/2025

Página 6 | 6

efeitos de execução imediata, foi aprovada em minuta, e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Rosa, Diretor

de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário que a redigi.--------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa